ogy.AT I Vo
(S450.,

41. Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Terra Nova do Norte

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA N° 16/2023

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas,
reuniram-se no plenário da Câmara Municipal de Terra Nova do Norte, Estado de Mato
Grosso, os vereadores para realização da Sessão Ordinária, com a presença dos
Vereadores com assento no Poder Legislativo de Terra Nova do Norte. O presidente abriu a
sessão invocando a proteção de Deus e agradecendo a presença de todos. Ato continuo
solicitou a leitura bíblica em lsaias 43 1-5; Na sequencia solicitou a secretária a leitura da
Ata 15/2023 da Sessão Ordinária de 04/09/2023, não havendo manifestações contrarias em
votação foi aprovada; na sequencia passou-se a apreciação do Projeto de Lei
Complementar n° 09/2023 de Autoria do Poder Executivo, que Reestrutura a Carreira dos
Trabalhadores do Sistema Único de Saude, da Secretaria de Saude do Municipio de Terra
Nova do Norte e dá outras providencias, após justificativas, com pareceres favoráveis das
Comissões, em votação foi aprovado, com voto contrario do vereador Flavio Freitas; ato
continuo passou-se a apreciação do Projeto de Lei n° 32/2023 de Autoria do Poder
Executivo, que Autoriza o Poder Executivo municipal a abrir credito adicional especial
destinado a execução de projetos culturais oriundos da Lei Paulo Gustavo e dá outras
providencias, após justificativas, com pareceres favoráveis das Comissões, em votação foi
aprovado; na sequencia passou-se a leitura do Projeto de Lei n° 33/2023 de Autoria do
Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo municipal a ratear e repassar valores
recebidos através da Portaria GM/MS n° 1135, e dá outras providencias, após justificativas,
com pareceres favoráveis das Comissões, em votação foi aprovado; ato continuo passou-se
a apreciação do Projeto de Lei n° 34/2023 de Autoria do Poder Executivo, que Dispoe sobre
alteração no art 4°,§ 1° da Lei Municipal 1488/2019 e dá outras providencias, após
justificativas, com pareceres favoráveis das Comissões, em votação foi aprovado; ato
continuo, passou-se a Tribuna Livre ao Sr Andre Luiz Sampaio, presidente do Rotary,
representado pelo Sr Rodrigo. Em seguida passou-se a chamada para as explicações
pessoais. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradecendo a presença de todos,
informou que, a próxima sessão ordinária será no dia 02 de outubro as 1900hs e declarou
encerrado os trabalhos da Sessão Ordinária às 20 horas e 30 minutos desta data.

http:I/www.cai raterranovacionorte.mt.gov.br legistativogcamaraterranovadonorte.mt.gov.br

—
Travessa Lucas Auxílio Toniazzo, 206 - Centro - Fone (66) 3534-1108

Terra Nova do Norte - MT kBALHO E PROGRESSO